Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                       REQUERIMENTO Nº510/2025

Requer informações ao Poder
Executivo e Secretarias
competentes acerca de
eventual planejamento de
obras para garantir a
segurança e mobilidade em
torno do supermercado
Davita, no bairro Planalto do
Sol II, neste município.

Senhores Vereadores,
Senhor Presidente,

Esta vereadora visa pautar sobre a possibilidade de realização de
obras por parte do Poder Público municipal nos arredores do supermercado
Davita (Planalto do Sol II), para garantir a segurança e melhor locomoção das
pessoas e se há previsão de inclusão de semáforos na via e em suas
proximidades, considerando os anseios dos moradores locais e demais
transeuntes.

Considerando o acima exposto, REQUEIRO que, nos termos do Art.
10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado
com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal e Secretarias Municipais para que encaminhem a esta
Casa de Leis as seguintes informações:

1. O Município possui estudos, projetos ou planejamento para a
realização de obras de infraestrutura urbana na região do Supermercado Davita,
localizado no bairro Planalto do Sol II, visando garantir a segurança viária e a
melhor locomoção de motoristas e pedestres?

                   2. Há a previsão de instalação de semáforos na via principal e em
suas proximidades, considerando o intenso fluxo de veículos e transeuntes no
local?

                   3. Qual o prazo estimado para eventual execução dessas melhorias,
caso já estejam em andamento os estudos ou projetos?

                   4. O Município tem recebido manifestações, reclamações ou pedidos
da população a respeito da situação da área em questão?

     5. No local existem registros de acidentes?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
65

/2
02

5
27

/0
8/

20
25

 1
2:

39
 -

 C
H

A
V

E
: M

2S
Z

-Z
74

N
-N

31
0-

W
X

2B

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

     6.  Outras informações acerca do tema.

                 JUSTIFICATIVA

 O presente requerimento atende às demandas de moradores da
região do Planalto do Sol II e adjacências, bem como de transeuntes, moradores,
e comerciantes do entorno do Supermercado Davita.

 Trata-se de área de grande movimentação de veículos e pedestres,
onde há registro de dificuldades de travessia, riscos de acidentes e
congestionamentos, especialmente nos horários de pico.

 Diante disso, faz-se necessária a solicitação de informações ao
Poder Executivo quanto à previsão de obras, instalação de semáforos e demais
medidas que possam contribuir para a segurança viária e a mobilidade urbana na
localidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de agosto de 2025.

Esther Moraes
-vereadora-

- Partido Verde -
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 N

º
64

65
/2

02
5

27
/0

8/
20

25
 1

2:
39

 -
 C

H
A

V
E

: M
2S

Z
-Z

74
N

-N
31

0-
W

X
2B

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M2SZZ74NN310WX2B  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: M2SZ-Z74N-N310-WX2B

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
65

/2
02

5
27

/0
8/

20
25

 1
2:

39
 -

 C
H

A
V

E
: M

2S
Z

-Z
74

N
-N

31
0-

W
X

2B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M2SZZ74NN310WX2B
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M2SZZ74NN310WX2B
		2025-08-27T14:29:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura